[image: image1.png]

粤禁毒办〔2021〕178号

关于开展广东禁毒短视频征集活动的通知

各地级以上市禁毒委员会办公室:

为积极运用新载体、新方法开展禁毒宣传教育活动，营造全民参与禁毒良好社会氛围，由我办统筹指导，具体由江门市禁毒办主办的“粤虎邑虎总动员，全民禁毒dou起来”广东禁毒短视频征集活动将于近期启动。现将有关事项通知如下：

一、精心组织，强化宣传发动。各地要高度重视，紧密结合本地本系统工作实际，精心组织、广泛发动，注重引导大众传媒机构、影视制作机构、禁毒专兼职工作者、院校师生、视频摄影爱好者等全社会力量特别是广大青少年踊跃参与大赛。

二、紧扣主题，挖掘亮点题材。各地要加强协调指导，紧扣禁毒工作主题，积极开展禁毒人物评选、寻找禁毒好故事、禁毒微剧本策划等活动，采取灵活多样的形式，从毒品预防教育、吸毒人员管理服务、打击毒品犯罪、禁毒公益慈善服务等方面，挖掘以反映禁毒工作成效、揭露毒品危害、传播禁毒知识、展现禁毒工作者风采等亮点题材。

三、严格把关，做好作品选送。各地要严格按照禁毒宣传工作纪律要求，严格把好内容关和质量关，择优选送一批具有本地特色的内容真实、原创、新颖的优秀作品。

（一）报送时间

从7月6日至9月10日。

（二）报送数量

珠三角地市至少推荐5部作品，其它地市至少推荐3部作品参加。

（三）报送要求

1.政务官方账号：各地可利用政务官方账号，打开抖音APP，搜索“#粤虎邑虎总动员”，进入话题栏，点击“立即参与”或上传作品，在标题输入“#粤虎邑虎总动员”，并@粤虎、@江门公安官方抖音号，上传视频。同步填写《参赛作品列表》、《参赛作品登记表》（见附件内）。参赛作品同步发送至大赛指定邮箱：jmsjdb626@163.com，提交邮件标题注明单位+作品分类+作品名称，正文将视频简介+姓名+联系方式及登记表发送指定邮箱。

2.非政务官方账号：个人用户上传参赛视频于大赛指定邮箱：jmsjdb626@163.com，提交邮件标题注明个人姓名+作品分类+作品名称，正文填写视频简介+姓名+联系方式，并同步填写上传《参赛作品登记表》（见附件内）发送指定邮箱。

特此通知

附件：广东禁毒短视频征集活动方案。

广东省禁毒委员会办公室

2021年6 月27日

    （联系人：省禁毒办，梁灿鋆，联系电话：83922226

江门市禁毒办，马毅峰，联系电话：13923077088）

附件
广东禁毒短视频征集活动方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于加强禁毒工作的重要指示批示精神，积极探索运用新载体、新方法开展禁毒宣传教育活动，不断提高禁毒宣传教育工作实际效果，全面动员社会各界、广大人民群众参与禁毒斗争，全力推动新一轮禁毒人民战争取得新进展，现决定组织开展“粤虎邑虎总动员，全民禁毒dou起来”广东禁毒短视频征集活动。方案如下：

一、工作目标

依托抖音平台，发起面对全社会的话题征集禁毒短视频，同时发动省内各级禁毒相关部门、协会、机构等积极参与，通过比赛和宣传，揭示毒品对个人、家庭和社会的严重危害，广泛传播毒品预防教育知识，全面反映禁毒工作成效，教育引导广大人民群众特别是青少年树立健康向上的生活理念，远离毒品，健康人生。同时，通过挖掘展示禁毒工作典型单位、先进人物事迹，激励各级禁毒相关部门、个人积极投身禁毒工作，开拓创新，奋发有为，争先创优，努力实现宣传教育工作与禁毒各项业务工作互相推动、互相促进，为深入推进新一轮禁毒人民战争营造良好的舆论氛围、提供强大的动力支持。
二、活动名称

“粤虎邑虎总动员 全民禁毒dou起来”广东禁毒短视频征集活动

三、活动组织

指导单位：广东省禁毒委员会办公室

主办单位：江门市禁毒委员会办公室

四、参赛对象

面向社会各界人士，以个人、团体名义均可参赛。鼓励支持各级禁毒部门、禁毒委成员单位、行政机构、企事业单位、大众传媒机构、影视制作机构、禁毒专兼职工作者、院校师生、视频创作者等全社会力量踊跃参与大赛。

五、参赛作品内容范围

参赛作品要求紧扣禁毒主题，鼓励融入广东省禁毒卡通形象“粤虎”“邑虎”元素，以反映禁毒工作、揭露毒品危害、传播禁毒知识、展现禁毒工作者风采等为核心内容，可从以下5个方面题材拍摄制作。

（一）毒品预防教育。包括学校、单位、家庭、场所、社区、农村等开展的毒品预防教育工作、毒品危害、禁毒知识传播、舆论氛围营造等内容。

（二）吸毒人员管理服务。包括吸毒行为查处、吸毒人员管理、网格化服务、关爱帮扶、社区戒毒康复、回归社会等内容。

（三）打击毒品犯罪。展现毒品犯罪案件的侦办查处过程以及由此引发的相关人物故事等内容。

（四）禁毒公益慈善服务。包括禁毒社会工作者、志愿者等服务工作、禁毒社会捐赠、公益慈善活动等内容。

（五）禁毒宣传公益广告。以“识毒、防毒、拒毒”及“反诈”等宣传主题制作的禁毒公益广告、动漫等内容。

六、参赛作品要求

（一）作品规格要求

1.短视频作品形式可以是剧情类、纪实类、素材混剪类、公益广告、动漫等，要求主题突出、内容精炼、情节生动。摄影作品以组图为主。

2.短视频作品时长要求1分钟以内，原则上不少于15秒。

3.短视频作品应采用高清格式，分辨率不得低于1280*720(16：9)，格式以MOV、AVI或MP4等主流高清通用格式为主。

（二）作品内容要求（作品内容审核规则）

 1.突出主题性。参赛作品要紧贴“粤虎邑虎总动员”的禁毒主题，紧扣禁毒主旋律，弘扬社会正能量，讲好故事、说好事迹、传好思想。

2.突出真实性。参赛作品要以真实的禁毒工作为创作素材，可在此基础上对内容形式进行一定的艺术加工。

3.突出新颖性。鼓励参赛作品具有新颖的创意、表现形式、艺术手法，能够让青少年喜闻乐见、并适于网络传播。

4.鼓励原创性。参赛作品具有网络特点，鼓励原创视情适当加分。参赛作品创作者应确认拥有作品著作权，如因此引起相关法律纠纷，法律责任由作品创作者承担。

5.突出公益性。参赛作品在比赛展播过程和结束后将无偿提供给禁毒部门用于宣传教育工作，参加大赛即表示同意此公益性要求。主办单位拥有将获奖作品出版音像制品的优先权利，提供相关禁毒部门在禁毒宣传教育工作中使用。

6.注意保密性。参赛作品内容须为可向社会公开的内容，遵守法律规范和社会公德。

七、实施步骤

（一）征集阶段（7月5日-9月10日）

本次活动将通过媒体向全社会发布大赛消息，公布活动方案，在抖音平台发起“#粤虎邑虎总动员”的话题。单位、团体、个人均可参赛，作品报送要求如下：

1.政务官方账号：各地可利用政务官方账号，打开抖音APP，搜索“#粤虎邑虎总动员”，进入话题栏，点击“立即参与”或上传作品，在标题输入“#粤虎邑虎总动员”，并@粤虎、@江门公安官方抖音号，上传视频。以上同步填写《参赛作品列表》、《参赛作品登记表》（附件1、2）。参赛作品同步发送至大赛指定邮箱：jmsjdb626@163.com，提交邮件标题注明单位+作品分类+作品名称，正文将视频简介+姓名+联系方式及登记表发送指定邮箱。

2.非政务官方账号：个人用户上传参赛视频于大赛指定邮箱：jmsjdb626@163.com，提交邮件标题注明个人姓名+作品分类+作品名称，正文填写视频简介+姓名+联系方式，并同步填写上传《参赛作品登记表》（附件2）发送指定邮箱。

3.各地市禁毒办要按照活动方案要求，广泛发动最大范围的社会关注和人员参与，营造良好的社会舆论氛围。

（二）决赛阶段

1.专家评选（9月11日至9月25日）

对大赛短视频作品排名前100的进行评选，从与禁毒工作结合度、艺术性、感染力和宣传效应等角度对作品进行公平、公正的复审评定。评委团由新媒体内容总监、短视频大咖、资深媒体人、影视导演、禁毒办相关领导等组成，最终获奖作品分数由网络播出数据（50%权重，参考播放量、完播率、点赞、互动评论等）和专家团评分（50%权重,参考主题挖掘、内容表现、形式创意、视音频技术等）组成，按照得分高低确定各等级奖项。

2.获奖公布及颁奖活动（10月初）

奖项设置

团体奖：优秀组织奖

根据各地各单位整体动员、宣传力度、作品数量和获奖数量等情况，共评选出5个优秀组织奖，各颁发获奖证书。

个人奖：单项作品奖

特等奖一个、一等奖3个、二等奖5个、三等奖10个、优胜奖20个，还设有抖音人气大奖、最佳导演奖、最佳创意奖、最佳故事奖等单项奖。

奖金设置

特等奖20000元、一等奖10000元、二等奖5000元、三等奖3000元、优胜奖1000元。

颁奖活动计划10月在江门市举行。获奖名单及作品将在“广东禁毒”、“粤虎工作室”、“江门公安”、“江门禁毒”等政务官方公众号、抖音号等公布。

广东禁毒短视频征集作品表
	送选单位：

	序号
	作品名称
	制作单位
	上传抖音号
	上传日期

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

广东禁毒短视频征集作品报名表
	主创团队
	导演：
编剧：
摄像：
后期制作：
主播／演员：

	参赛地区

	参赛单位

	联系人姓名

	联系方式

	抖音号

	邮箱

	作品名称

	作品简介

（如主创团队为个人的，可只填写一人姓名。）
广东省禁毒委员会办公室

- 1 -